INDICAÇÃO Nº 78/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

        O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Cairo

Cardoso de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, solicitando o tapamento de um buraco na esquina da Rua São João

com a Rua Manoel Nunes Cardoso, subindo o Espetinho do Totó.

        JUSTIFICATIVA

                                          Recebi a reclamação de um munícipe relatando

a necessidade da execução de serviço na esquina da Rua São João com a Rua

Manoel Nunes Cardoso, subindo o Espetinho do Totó, onde se formou uma cratera

e está acumulando água.

                                                  Além do transtorno que o estrago no asfalto

provoca, mais precisamente no tráfego de veículos, que pode provocar acidentes

com sérios danos, existe a questão de que naquele buraco está acumulando água,

que contribui para a procriação de insetos, inclusive do mosquito da dengue, além

do mau cheiro no local e o péssimo visual para a localidade.

  Trata-se de um serviço de extrema necessidade,

que precisa ser executado com urgência, pois com o passar dos dias a situação só

irá piorar e, ao chegar a estação das chuvas a questão se agravará naquele ponto.

 Diante disso, estou solicitando de Vossa

Excelência que determine ao departamento de obras públicas a execução urgente

do tapamento do buraco na esquina mencionada, para que o trânsito ocorra com

segurança, a bem de todos os moradores e usuários daquelas vias públicas.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 05 de outubro de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                           VEREADOR